
W 
PROVINCIA 
D1 PIACENZA 

C entrale 

U nica di 

C ommittenza 

GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER LA 
STIPULAZIONE D I  UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I  
RISTORAZIONE SCOLASTICA NELL'ASILO NIDO DEL COMUNE D I  AGAZZANO E 
NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA (PRIMARIE E SECONDARIE D I  PRIMO GRADO) 
DEI  COMUNI D I  GOSSOLENGO E AGAZZANO (ENTRAMBI I N  PROVINCIA D I  
PIACENZA) PER LA DURATA D I  TRE ANNI (PERIODO: 01.09.2016/31.07.2019). 
CIG: 66522412EF. 

L'anno 2016, addì 31 (trentuno) del mese di Maggio alle ore 12,OO nella sede provinciale in 
Piacenza, corso Garibaldi no 50, Sala Perlasca , si riunisce in  seduta pubblica la commissione 
giudicatrice, nella seguente composizione: 

O Elena Malchiodi, dipendente di ruolo della Provincia di Piacenza, con la qualifica di Titolare 
della P.O. Centrale di Committenza ed Economato, in qualità di Presidente; 

O Elena Baiguera, dipendente di ruolo del Comune di Pontedell'Olio, con la qualifica di 
Responsabile dei Servizi Amministrativi, in qualità di Commissario, 

O Enrico Tinelli, dipendente di ruolo del Comune di Rottofreno, con la qualifica di 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, in qualità di Commissario; 

per I'espletamento delle sotto riportate attività relative alla procedura di gara in oggetto: 

- Lettura dei punteggi tecnici attribuiti ai tre offerenti nella seduta riservata del 30/05/2016; 

- Apertura delle buste "C" contenenti le offerte economiche; 

- Apptribuzione dei punteggi economici; 

- Stesura graduatoria prowisoria; 

- Individuazione aggiudicatario provvisorio i \ 
Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte da Stella Politi, dipendente di ruolo 

della Provincia di Piacenza, in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo della P.O. Centrale di 

Committenza ed Economato. 

E' presente alla seduta di gara il sig. Ribolini Andrea, munito di regolare delega da parte del legale L'' 
rappresentante della concorrente Elior Ristorazione s.p.a. 

La Presidente dato atto che tutta la documentazione di gara è stata custodita fino ad ora in armadio 
(chiuso a chiave) presso la sede della Centrale Unica di Committenza (in un locale a sua volta chiuso a 
chiave) e richiamati i precedenti verbali della medesima Commissione giudicatrice, entrambi datati 30 
Maggio 2016, rispettivamente ore 10,OO e ore 11,50, evidenzia che si è proceduto alla valutazione h 
degli elaborati tecnici secondo la puntuale applicazione dei criteri e sub-criteri, così come a 
analiticamente previsti dal Disciplinare di gara. 

La Presidente legge lentamente e ad alta voce il punteggio tecnico ottenuto da ciascun concorrente in 
gara, così come riportato nella tabella riepilogativa sottoriportata: I-. 'x 



OPERATORE 
ECONOMICO 

ELIOR 44,OO 12,OO 
RISTORAZIONE 

s.p.a. 

MARKAS s.r.1. 41,86 12,OO 0,60 

GUSTO E CO. 
società 

Cooperativa 
sociale 

P- 

Prima di procedere all'apertura delle buste "C" - Offerte Economiche, la Presidente ricorda che il 
punteggio economico massimo attribuibile è pari a 20 punti, e prowede a ricordare le modalità di 
attribuzione del punteggio economico previste nel disciplinare di gara, che sotto si riportano: 

Modalità di 
svolgimento 
del servizio 

valutazione dell'offerta economica 

38,03 

La modalità di calcolo dell'offerta economica sarà la formula del prezzo minimo. Ossia: la ditta che 
avrà offerto la massima percentuale di ribasso da applicare sull'importo a base d'asta, riceverà il 
punteggio massimo. 
Gli altri concorrenti otterranno un punteggio sulla base del seguente algoritmo: 

Po x Pmax 
PA = ------------------ 

PRmax 
Dove: 

PA = Punteggio da assegnare; 
Po = Percentuale di Ribasso offerta dal singolo concorrente; 
Pmax = Punteggio massimo da assegnare; 
PRmax = Percentuale di Ribasso più alta offerta; 

Prodotti biologici 
e pasti gratuiti 

Relativamente ai punteggi tecnici ed economici sopra rappresentati, il calcolo per gli arrotondamenti 
sarà effettuato alla seconda cifra decimale per difetto se la terza cifra decimale è compresa tra O e 4 
(caso a,)! e per eccesso se la terza cifra decimale è compresa tra 5 e 9 (caso b.); 
Ad esempio: 

12,oo 

a 52,23482 viene arrotondato a 52,23; 
b. 52,23582 viene arrotondato a 52,24, 

Educazione 
alimentare 

La Presidente procede, quindi, all'apertura delle buste C - Offerte Economiche - sempre secondo 
l'ordine di arrivo dei plichi, quindi partendo dall'offerta presentata dall'operatore economico Gusto e 
Co. Cooperativa sociale; la Presidente la apre e legge ad alta voce il ribasso offerto: 8,990/0; 

0,18 

Correzione 
comfort 
acustico 

Totale 
punteggio 
tecnico 

22,OO 72,21 -l 



verifica la compilazione della parte riguardante gli oneri della sicurezza, che risultano esplicitati e 
congrui, sigla I'offerta e procede a far siglare la stessa anche dai commissari. 

La Presidente procede, quindi, all'apertura della busta C - Offerta Economica - presentata 
dall'operatore economico Elior Ristorazione s.p.a.; la Presidente la apre e legge ad alta voce il 
ribasso offerto: 7,76%; verifica la compilazione della parte riguardante gli oneri della sicurezza, che 
risultano esplicitati e congrui, sigla I'offerta e procede a far siglare la stessa anche dai commissari. 

La Presidente procede, quindi, all'apertura della busta C - Offerta Economica - presentata 
dall'operatore economico Markas s.r.1.; la Presidente la apre e legge ad alta voce il ribasso offerto: 
5,31%; verifica la compilazione della parte riguardante gli oneri della sicurezza, che risultano 
esplicitati e congrui, sigla I'offerta e procede a far siglare la stessa anche dai commissari. 

Nella sottostante tabella sono riepilogati i ribassi percentuali offerti da ciascun concorrente ed il 
conseguente punteggio economico ottenuto in applicazione della sopra citata formula: 

j n. / OPERATORE EcoNoMIco / Ribasso unico offerto I Punteggio ottenuto I 

Elior Ristorazione s.p.a. 7,76% 
2 

1 

A questo punto, la Presidente riepiloga i punteggi tecnici ed economici ottenuti dai concorrenti e 
rende noto il totale complessivo attribuito ai singoli, ottenendo così, la graduatoria prowisoria, come risdlta 

~ u s t o  e CO. società 
Cooperativa sociale 

Markas s.r.1. 

. . . ;' dal seguente prospetto: 

I 

!? 3 
-'C, 

5,31°/o 

8,99% 

11,81 punti 

20 punti 
1 



La Presidente ricorda che non si procede alla verifica dell'offerta anomala, in primo luogo in quanto 
non espressamente prevista dal Disciplinare di gara, in forza dell'inclusione del presente appalto 
nelllAllegato I1 B al D.Lgs. 163/2006, e quindi in parte escluso dall'applicazione dello stesso, ma 
comunque non necessaria, non avendo l'operatore economico primo classificato (Elior) ottenuto il 
massimo punteggio attribuibile sia per la parte tecnica, che per la parte economica. 

Markas s.r.1. 

La Commissione, pertanto, dispone l'aggiudicazione prowisoria del servizio di ristorazione scolastica 
nell'asilo nido del Comune di Agazzano e nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado dei Comuni di Gossolengo ed Agazzano (entrambi in provincia di Piacenza), per la durata di tre 
anni dall'l.09.2016 al 31.07.2019 (CIG: 66522412EF) alla società Elior Ristorazione s.p.a., 
avendo la stessa ottenuto il maggior punteggio complessivo (somma punteggio tecnico ed 
economico), ossia 97,26 punti, dichiarando nel contempo la congruità dell'offerta. 

Alle ore 10,30 la Presidente dichiara chiusa la seduta. 

76,46 

Letto, approvato e sottoscritto. 

11,81 

?L COMMISSARIO IL COMMISSARIO 
(Elena Baiguera) 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 
( S t e l l a  P&ti) 


